
THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ 

 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:          /QĐ-TTg Hà Nội, ngày      tháng      năm 2025 

  

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành danh mục sản phẩm, dịch vụ công nghiệp đường sắt thực hiện 

theo phương thức đặt hàng, giao nhiệm vụ 

 

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 18 tháng 02 năm 2025;  

Căn cứ Nghị quyết số 172/2024/QH15 ngày 30/11/2024 của Quốc hội về 

chủ trương đầu tư Dự án đường sắt tốc độ cao trên trục Bắc- Nam; 

 Căn cứ Nghị quyết số 187/2025/QH15 ngày 19/02/2025 của Quốc hội về 

chủ trương đầu tư Dự án đầu tư xây dựng tuyến đường sắt Lào Cai - Hà Nội - 

Hải Phòng; 

 Căn cứ Nghị quyết số 188/2025/QH15 ngày 19/02/2025 của Quốc hội về 

thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù, đặc biệt để phát triển hệ thống mạng 

lưới đường sắt đô thị tại thành phố Hà Nội, Thành phố Hồ Chí Minh; 

Căn cứ Nghị định số    /2025/NĐ-CP ngày      tháng       năm 2025 của 

Chính phủ quy định về tiêu chí lựa chọn tổ chức, doanh nghiệp nhà nước được 

giao nhiệm vụ hoặc tổ chức, doanh nghiệp Việt Nam được đặt hàng cung cấp 

dịch vụ, hàng hóa công nghiệp đường sắt; 

Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Xây dựng. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Danh mục sản phẩm, dịch vụ 

công nghiệp đường sắt thực hiện theo phương thức đặt hàng, giao nhiệm vụ. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày      tháng       năm 2025. 

2. Trình thực thực hiện giao nhiệm vụ, đặt hàng cung cấp sản phẩm, dịch 

vụ công nghiệp đường sắt thực hiện theo quy định của Chính phủ về tiêu chí lựa 

chọn tổ chức, doanh nghiệp nhà nước được giao nhiệm vụ hoặc tổ chức, doanh 

nghiệp Việt Nam được đặt hàng cung cấp dịch vụ, hàng hóa công nghiệp đường 

sắt và các quy định của pháp luật liên quan. 

DỰ THẢO 



2 

 

Điều 3. Các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang bộ, Thủ trưởng cơ quan 

thuộc Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung 

ương chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. 

  

Nơi nhận: 

- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng Chính phủ; 

- Các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính 

phủ; 

- UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc trung 

ương; 

- Văn phòng Trung ương Đảng; 

- Văn phòng Tổng Bí thư; 

- Văn phòng Chủ tịch nước; 

- Văn phòng Quốc hội; 

- Kiểm toán nhà nước; 

- Ủy ban trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; 

- Cơ quan trung ương của các đoàn thể; 

- VPCP: BTCN, các PCN, Trợ lý TTg, TGĐ 

Cổng TTĐT, các Vụ: KTTH, QHQT, Cục KSTT, 

Công báo; 

- Lưu: VT. 

THỦ TƯỚNG 

 

 

 

 

Phạm Minh Chính 

 

 

  

 



DANH MỤC 

SẢN PHẨM, DỊCH VỤ CÔNG NGHIỆP ĐƯỜNG SẮT THỰC HIỆN 

THEO PHƯƠNG THỨC ĐẶT HÀNG, GIAO NHIỆM VỤ 

 

(Kèm theo Quyết định số        /QĐ-TTg ngày       tháng      năm 2025  

của Thủ tướng Chính phủ) 

 

TT Tên sản phẩm, dịch vụ công nghiệp đường sắt 
Phương thức 

thực hiện 

1 Nghiên cứu, xây dựng tiêu chuẩn áp dụng đối với 

dịch vụ, hàng hóa công nghiệp đường sắt  

Giao nhiệm vụ 

hoặc đặt hàng 

2 Nghiên cứu, phát triển sản phẩm, hàng hóa công 

nghiệp đường sắt 

Giao nhiệm vụ 

hoặc đặt hàng 

3 Đánh giá sự phù hợp tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ 

thuật của sản phẩm, hàng hóa công nghiệp đường 

sắt 

Giao nhiệm vụ 

hoặc đặt hàng 

4 Đào tạo, tiếp nhận chuyển giao công nghệ trong 

lĩnh vực đường sắt 

Giao nhiệm vụ 

hoặc đặt hàng 

5 Sản xuất ray, ghi, phụ kiện liên kết Đặt hàng 

6 Sản xuất, lắp ráp hệ thống thông tin, hệ thống tín 

hiệu đường sắt 

Đặt hàng 

7 Sản xuất, lắp ráp hệ thống cấp điện sức kéo đường 

sắt 

Đặt hàng 

8 Sản xuất, lắp ráp phương tiện giao thông đường sắt Đặt hàng 

 


